
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE

Responsabile : GIUDICE UGO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1810 del 05/12/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER IL RUOLO DEL DATA PROTECTION OFFICER (D.P.O.), 

OVVERO RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD).

IL DIRIGENTE

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L del 28 Settembre 

2000, avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici - e, in particolare, l’art. 49;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

il  Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati;

CONSIDERATO CHE:

    • il  Regolamento UE 2016/679 in questione, tra l’altro, introduce la figura del Data Protection Officer  

(D.P.O.) - Responsabile per la protezione dei dati personali di seguito anche R.P.D. (artt. 37-39);

    • che il servizio di D.P.O. è attualmente svolto da SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione S.r.l., con  

sede a Cernusco sul Naviglio (MI), in via Pontida n. 9 e che il contratto a suo tempo stipulato in forza della  

Determina  1674/2020  è  di  prossima  scadenza  (31  dicembre  2023),  rendendo  necessario  un  nuovo 

Determina n. 1810 del 05/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



affidamento del precitato servizio di Responsabile del Servizio di Protezione dei dati personali;

    • che peraltro si rileva come l’attuale D.P.O., SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione S.r.l., in uno con 

il  servizio  affidato,  stia  tuttora  svolgendo diverse altre  attività  finalizzate  al  completamento  dell’impianto 

dell’Ente riguardante la protezione delle persone fisiche con riferimento al trattamento dei dati personali,  

essendo  tra  l’altro  in  corso  di  ultimazione  la  redazione  del  Documento  di  Valutazione  d’Impatto  dei 

Trattamenti di dati afferenti:

    • allo strumento denominato “GPS” installato sui veicoli in utilizzo all’Amministrazione;

    • allo strumento di timbratura oraria denominato “Beep All”;

che  sempre  SISTEMA  SUSIO  S.r.l.  sta  attualmente  provvedendo  alla  redazione  del  Documento  di  

Valutazione d’Impatto dei Trattamenti di dati personali effettuati nell’ambito del sistema di protezione delle 

persone  che  segnalano  violazioni  di  disposizioni  che  ledono  l’interesse  pubblico  o  l’integrità 

dell’amministrazione pubblica, meglio conosciuto come “Whistleblowing”; attività affidata con Determina n. 

1542 del 24/10/2023;

che è altresì  in  visione a SISTEMA SUSIO la bozza,  predisposta dall’Ufficio  di  riferimento,  del  D.P.I.A. 

relativo  alle  telecamere di  video-sorveglianza installate  presso gli  immobili  di  proprietà  o  in  utilizzo alla 

Provincia di Parma e presso strade, ponti e manufatti ad essa appartenenti o in uso;

che  in  ragione  del  percorso  avviato  e  non  concluso  inerente  alla  delicata  disciplina  del  trattamento  e 

protezione dei dati personali  osta ad una piena applicazione del principio di rotazione almeno in questa  

prima fase di strutturazione del sistema di protezione dei dati personali;

che infatti l’avvicendamento con un diverso operatore in qualità di D.P.O., determinerebbe certamente un 

rallentamento  (se  non  un  arresto)  del  percorso  di  adeguamento  del  sistema  di  protezione  dei  dati  e 

conseguentemente innalzerebbe il rischio di gravi violazioni alla disciplina vigente;

che  pertanto  -  indipendentemente  dai  costi  ed  inefficienze  all’azione  degli  uffici  e  servizi,  che  si  

determinerebbero  per  la  presenza,  di  due  diversi  operatori  affidatari  di  servizi  strettamente  connessi  e 

compenetrati tra loro e quindi concentrati presso un solo affidatario – deve ritenersi prevalente l’interesse 

pubblico alla protezione dei dati personali rispetto agli interessi sempre pubblici e rilevanti ma in questo caso  

recessivi sottesi al principio di rotazione;

che infine il servizio finora reso da SISTEMA SUSIO risulta essere stato di accurata esecuzione contrattuale,  

fattispecie  che  può  legittimare  la  scelta,  unitamente  ad  ulteriori  circostanze  quali  quelle  illustrate  ai 

precedenti e seguenti capoversi, di non dar luogo alla rotazione in sede di affidamento, ai sensi dell’art. 49  

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici;

RITENUTO:

pertanto di procedere alla stipula di un nuovo contratto con SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione S.r.l.,  

anche al fine di consentire all’attuale D.P.O., nella sua veste, il  completamento delle attività allo stato in 

Determina n. 1810 del 05/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



corso, indicando la nuova scadenza del contratto stesso al 31/12/2026;

PRESO ATTO:

del preventivo di spesa acquisito agli atti d’ufficio, prodotto da SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione, 

con sede a Cernusco sul Naviglio (MI), in via Pontida n. 9, strutturato in ragione di un costo annuo di €.  

4.166,67.= (quattromilacentosessantasei/67) per ciascuna delle annate 2024 e 2025, nonchè €. 4.166,66 

(quattromilacentosessantasei/66) oltre IVA al 22% per l’annata 2026 che, considerata la durata del predetto 

servizio per un triennio, ammonta complessivamente, con riferimento agli esercizi 2024, 2025 e 2026, a €. 

12.500,00.=, oltre €. 2.750,00 per I.V.A. al 22%, per un totale di €. 15.250,00;

che il preventivo suddetto evidenzia inoltre un sensibile risparmio di spesa, rispetto al triennio 2021-2023, di  

complessivi €. 1.220,00;

VISTO l’art. 49 c. 4 e 50 c. 1 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

VISTI ALTRESI’:

-  il  DUP 2023-2025, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 immediatamente 

eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con D.P. n. 10 del 23/01/2023;

 il Decreto Presidenziale n. 221 del 10.11.2023, con il quale è stata approvata la proposta di Bilancio di  

Previsione 2024 - 2026 unitamente ai relativi allegati, elaborati secondo gli schemi del decreto legislativo n. 

118 del 2011 e successive modifiche, da sottoporre al Consiglio Provinciale per l'adozione della stessa, in 

vista della successiva approvazione definitiva, previo parere dell'Assemblea dei Sindaci;

     - lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 2015, in 

seguito modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

VISTA INFINE la bozza di disciplinare di affidamento, allegata alla presente determinazione quale sua parte 

integrante e sostanziale,

DETERMINA

di affidare – in deroga motivata al principio di rotazione ed ai sensi della normativa richiamata in premessa – 

il  servizio  di  D.P.O,  per  il  triennio  2024-2026,  con  l’operatore  SISTEMA  SUSIO  S.r.l.  –  Consulenti  di  

Direzione, con sede a Cernusco sul Naviglio (MI), in via Pontida n. 9 per una spesa complessiva pari a €. 

15.250,00.=, di cui €. 2.750,00 per I.V.A.;

Determina n. 1810 del 05/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di approvare le condizioni di fornitura come da allegato alla presente determinazione, per formarne parte  

integrante e sostanziale;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo, per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026,  

nell’ambito  dei  rispettivi  esercizi  riferiti  alle annualità medesime ed adottando,  per  ciascuno dei predetti  

esercizi stessi, altrettanti impegni di spesa, rispettivamente, di €. 4.166,67 per ciascuna delle annate 2024 e 

2025.= oltre €. 916,67.= per ognuna per I.V.A. al 22%, nonché di €. 4166,66 per l’annata 2026, oltre €.  

916,66.= per I.V.A. al 22%, fino alla concorrenza l’importo complessivo massimo, su base triennale, di €.  

15.250,00.=, di cui €. 2.750,00 per I.V.A.;

di impegnare:

la somma di €. 5.083,34.=, di cui €. 916,67 per I.V.A. al 22%, con riferimento all’esercizio 2024 , al 

Capitolo 305700720000 (Atti Amministrativi e Servizi Legali – Prestazioni di servizi) del Bilancio  

2024-2026;

la somma di €. 5.083,34.=, di cui €. 916,67 per I.V.A.al 22%, con riferimento all’esercizio 2025 , al 

Capitolo 305700720000 (Atti Amministrativi e Servizi Legali – Prestazioni di servizi) del Bilancio  

2024-2026;

di procedere in seguito, con successivo atto, ad impegnare la somma di €. 5.083,32.=, di cui €. 916,66 per 

I.V.A.al  22%, con riferimento all’esercizio  2026,  al  Capitolo  305700720000 (Atti  Amministrativi  e Servizi  

Legali – Prestazioni di servizi);

di  dare atto  che il  Codice Identificativo di  Gara per  l’affidamento in  oggetto,  risulta  essere il  seguente:  

ZC03D7CDC6;

di dare altresì atto che il contratto per il servizio di D.P.O. di cui sopra, da stipularsi sulla base della bozza  

allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, avrà decorrenza 1° gennaio 2024;

di dare inoltre atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex-art.  

6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di comunicare a SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione, con sede a Cernusco sul Naviglio (MI), in via  

Pontida n. 9, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare infine atto che l’esigibilità delle obbligazioni come sopra impegnate avrà luogo entro il 31/12/2024 ed 

entro il 31/12/2025 e che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)

Determina n. 1810 del 05/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1810 del 05/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4382 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 305700720000 / 0 Impegno 121 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.083,34

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZC03D7CDC6

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.083,34

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4382 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 305700720000 / 0 Impegno 47 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.083,34

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZC03D7CDC6

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.083,34

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E 
ALTRI ENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1810 / 2023 

Proposta n. 4382/2023

Oggetto:    AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER IL RUOLO DEL DATA PROTECTION OFFICER 
(D.P.O.), OVVERO RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RPD). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305700720000/0 - SISTEMA SUSSIO SRL SISTEMA D'IMPATTO AMBIENTALE ANNO 2024 
( scadenza 2026) 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.121/2024 – euro €5.083,34 
----

Rif. Bil. PEG 305700720000/0 - SISTEMA SUSSIO SRL SISTEMA D'IMPATTO AMBIENTALE ANNO 2025 
( scadenza 2026) 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.47/2025 – euro €5.083,34 
----

Parma, lì 06/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


